
í0
fr
I

ESTADO DO MARANHÃO

Câmara Municipal de Buriti
Avenido Condoco Mochodo, n' 125 - Cenfro CEP ó5.515-000.

CNP J n."07.509.20 I I 000 l -68

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL NO OO2I2O2O

A CÂuene MUNICIPAL DE BUzuTI, Estado do Maraúão, torna público, para
conhecimento dos interessados que, no dia 22 de abril de 2020, às 09h:00min, na Sala da
Comissão Permanente de Licitação, na Avenida Candoca Machado, no 125, Centro, Buriti-
MA, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO pRESENCIAL, do tipo menor preço,

tendo por objeto a Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de

digitalizaçáo e indexação de documentos, para atender as necessidades da Câmara Municipal
de Buriti-MA, nos tennos da Lei 10.52012002, Lei Complementar no. 12312006 e alterações,
Decreto Federal n" 3.555/00, aplicando-se subsidiariamente no que couber a Lei 8.66611993 e

suas alterações e demais legislações correlatas. Infbrmações adicionais no endereço supra de
2u a 6o feira no horário de 08h:00min às l2h:00min. O Edital e seus anexos estão à disposição
dos interessados no endereço supra de2u a 6'feira no horario de 08h:00min às l2h:00min.

Buriti (MA),01 de abril de 2020.

ô
Raimundo Vieira Brito

Presidente da CPL



ESTADO DO MARANHAO (os

4/

IARIO OFICIA
I

I
PUBLTcAçÕes DE TERcEtRos

suryrÁruo

ADI'TIVOS

Scoretaria dc Ilstado da Infiaestrutura e Outros

ATAS

0l

PreÍ'eitula Munioipal dc Sào José de ltibamnr - MA c Outras .... l0

ÂTOS

Delênsoria I'úbliça do Estado........ .................. l4

AVISOS

Sccretaria de listado da Sairde e Outros

corvrtrNrcÂÇôEs

l.l e,ll

Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia e Inovação

e Outras 2lcll
CONTRATOS

Sccretaria de Bstado cla Saúde e Outros

DECRE'I'OS

25

Prel'eilura M unicipal <je Cachoeira Lirande-MA e Outros ....... Jl
ERRAIAS

Câmara Municipal de Caxias-MA e Outrirs.....

I,[,IS

Pret'eitura Municipal de F'ernando Faloão - MÂ e Outra......... 38

POII'IARI,TS

Dclçnsoria ['ública do Estado e Outra.
.|ORNAR 

SE}T EFIiITO

CâmaLa lVlunicipal de Morros - M4............... ............,............41

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

RESENHA DO QUTNTO TERMO ADrTM DO CONTRATO
N',063/2018 - UGCC/SINFRA.PROCESSO No 035.772t2020 _
SINFRA - DAS PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO, ente
de direito público intemo, cumprindo-se o decreto n" 31.499, de l6
de t-evereiro de 2016, por intermédio da SECRETARIA DE E§TA-
DO DA INFRAESTRUTURA - SINFRA, órgão da administração
direta, com sede na Av, Jerônimo de Albuquerque, Centro Admi-
nistrativo do Estado, Ed. Ckrdomir Millet. 3o andar, Bairro Calhau,
nesta Capital, insorita no CNPJ sob o n' 08.892.29510001-60, aqui
denominada CONTRATANTE, neste ato, representada pelo seu
Subseoretário da Secretaria de Estado da Intiaestrutura - SINFRA,
o Sr. JONAS ALVES DOS REIS DIAS, conÍbrme ID 00852197.
brasileiro, casado, administrador. portador da cedula <ie identidade de
n' 333992946 SSP/MA e inscrito no CPF sob o n.o 824.750 6i3-49,
residente e domiciliado nesta Cidade e a empresa E. L. EMPREEN-
DIMENTOS E CONSTRTIÇÔES LTO,T,, PESSOAJUTidiCA dE «lirEit«I
privado, inscrita no CNPJ sob o n" 14.040.884/0001-12, com sede na

Rua da Lavanderia, no 128, Centro, Raposa - MA. DO OBJETO DO
CONTRATO: "CONSTRUÇÃO OE ESCOLA COM 02 (DUAS)

SALAS DE AULAS NO ASSENTAMENTO BOM JESUS II, NO
MUNICÍPIO DE ROSÁRIO - MA'. CLÁUSULA PRJMEIRA -
DO PRAZO Fica alterada a Cláusula Quarta do contrato n' 063/201 8

- UGCC/SINFRA, prorrogando o prazo de vigência e execução a

contar de 1710312020 com término para 1510712020. DATA DA AS-

üNA[JM: l7 de março de 2020. BASE LEGAL: Lei 8.666193.

São LuÍs, 27 de mwço de 2020. ASSINATTIRAS: JONAS ALVES

DOS REIS DIAS, poÍador do RG n.o 333992946 SSPMA, e inscrito

no CPF sob o n:824.750.6'73-49, e ELIVALDO CÂMARA LUZ, CPF

sob n" 742.616.653-87, na condição de representante da empresa E' L'
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÔES LTDA. Arquivamento:

Unidade Gestora de Contratos e Convênios/SINFRA.Jose Orlando de

Lemos=Gestor de Contratos e Convênios/SINFRA.ID: 0087 4940

SECRETARTA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

TERMOADITIVO N" 03AO TERMO DE COLABORAÇÃO N"
OO5/2OIS.SEAP.TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO
DE COLABORAÇÃO OO5/2018-SEAB DE QUE SÃO PARTES
O ESTADO DO MARANHÃO, ATNAVÉS DA SECRETARIA
DE ESTADO DE ADMIIüSTRAÇÃO PENITENCIÁRIA -
SEAP E A ASSOCIAÇÃO »N PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA
AOS CONDENADOS DE PEDREIRAS-MA.O ESTADO DO
MARANHÃO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA
ADMINISTRAÇÃO PEMTENCúRIA, inscrito no CNPJ sob no

I 3. I 27.340/000 l -20, São Luis - MA, com sede na Rua Gabriela Mistral,
716 - Vila Palmeir4 CEP:65045-070, doravante denominada ADMI-
NISTRAÇÃO P(IBLICA ESTADUAL, neste ato representada pelo

Secletário MURILO ANDRADB DE OLMIRA, residente e domi-
oiliado em São Luís - MA, poÍador de RG n" MG-5.915.287 e do

CPF/N4F N" 976.346.386-68, e a ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃ0 E
ASSISTÊNCA AOS CONDENADOS DO MUNTCÍPIO DE PE-
DREIRAS-MA, inscrita(o) no CNPJ sob no. 07.387.360/0001-37,
oom sede na Rodovia MA 122, km 26, s/n, Povoado Barriguda do
Insono, PedreirasÀ4A, doravante denominada(o) ORGANIZAÇÃO
DA SOCIEDADE CML, representada(o) pelo(a) ENOeUE DE
SÁ BARRETO FILHO (Presidente), residente e domiciliado em
Peúeiras,MA, portador do RG no 797919970 - SSPMA, CpF no

51.763.403-72, no fim assinados, instruído pelo ProcessoAdministra-
tivo n" 0255359/2017, resolvem celebrar o primeiro termo aditivo do
TERMO DE COLABORAÇÃO, com o objetivo de realizar rema-
nejamento de recursos no Plano de Trabalho, nos termos das cláusu-
las seguintes:Aditar o Termo de Colaboração n" 005/2018 firmado
em 02 de abril de 2018, com vigência de Abril/2018 a Abril/2020,
nos termos das cláusulas seguintes:l.ClÁUSUU PRJMEIRÂ -
DO OBJETO:O presente Termo Aditivo tem por objetivo readequar
o Plano de Trabalho do Termo de Colaboração n" 005/2018, com
amparo no artigo 57. da Lei no 13.01912014, com vistas a realocar
os recursos contemplados neste dispositivo, passando o mesmo a

comportar a configuração abaixo elencadal 335036 - Auxílio a
Folha de Pagamento de Pessoal e Encargos (R$ l.66I.llJ,49) não
houve alteração.Bl-Auxílio ao Custeio Fixo.Estava desta forma
(Rr$ 933.259,92):

ANO XLIV No 064 SÃO LU|S, SEXTA-FEIR/A, 03 DEABRIL DÉ,2020 ED!ÇÃO DE HOJE: 42 PÁGINAS



consumo como Materiais de expediente, limpeza e gêneros alimentí-
cios para a Câmara Municipal de São João dos Patos durante o exer-
cíoio rle 20201 PREGÃO PRESENCIAL SRP N" OO2|2O2O, marcada
para às l4h00min (quatorze horas) horario local do dia 03 de abril
de 2020, tcndo oomo objeto o Registro de preços para a aquisiçào de
equiparnentos e suprimentos de infbrmátioa para a Cânara Munic,ipal
de São João dos Patos durante o exercício de2020. Reiteramos que as

lioitações supramencionadas estào SUSPENSAS por período indeter-
minado. ficando essa Administração responsável pela publicação de
novo aviso oonvocatório através dos mesmos meios de comunicação
utilizados anteriormente. São João dos Patos,MA. 3l de março de
2020. Elmodan Neres Coelho - Pregoeiro.

CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRAL.MA

AVISO DE LICITAÇÃO. REPUBLICAÇÃO. A CÂMARA MU-
NICIPAL DE CEDRAL-MA. torna público que realizará licitação, na
modalidade Tomada de Preços n" 001/2020, do tipo Menor Preço.
OBJETO: Contratâção dc Escritório de Advocaci4 pessoa jurídic4
com experiência na área do Direito Administrativo para a presta-

ção de serviços de Advocacia, Assessoria e Consultoria Juridica ao

Poder Púbtico, paÍa atender as demandas da Câmara Municipal de

cedral-MA. DATA DA SESSÀO: 2010412020, as 09hs00min. LO-
CAL: Predio do Legislativo à Rua Praça Governador Newton Bello,
no 66 - Centro. Cedral-MA. LEGALIDADE: Lei Federal n" 8.666/93
e alterações posteriores. Os Editais e seus Anexos estão à disposição
dos interessados, no local menoionado aoima, de 2' a 6", no horário:
08hs00min as t2hs00min na sala da Comissão Permanente de Licita-

ção. Antoniio João Silva Lira, Presidente da Comissão Permanente de

Licitação. Cedral(MA), 30103 12020.

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITI-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N' OO2/2O2O.A

ça1ç'1,qa MLTNICIPAI DE BURITI, Estado do Maranhão, toma pú-

blico, para coúecimento dos interessados que. no dia 22 de abril de

2020, as 09h:00min, na Sala da Comissão Permanente de Licitação,
na Avenida Candoca Machado. no 125, Centro, Buriti-MA, fuâ rea-

tizar lioitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo me-

nor preço. tendo por objeto a Contratação de empresa especializada

na prestação de serviço de digitalização e indexação de documentos,
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Buriti-MA, nos

termos da Lei 10.52012002, Lei Complementar no. 123120Q6 e altera-

çÕes. Deoreto Federal no 3.555/00. aplicando-se subsidiariamente no

clue couber a Lei 8.666/1993 e suas alterações e demais legislações

oorrelatas. lnformações adicionais no cndereço supra cle 2" a 6" f-eira

no horario de 08h:00min às l2h:00min. O Edital e seus anexos estào

à disposição dos interessados no endereço supra de 2'a 6" f'eira no

horario de 08h:00min às l2h:O0min.Buriti (MA), 0l de abril de2020.

Raimundo Vieira Brito-Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO PRESENCTAL N" OO3/2O2O.A

CÂMARA MLNICIPAL DE BURITI, Estado do Maranhão, toma públ i-

co, para conhecimento dos interessados que, no dia22 de abril de 2020, às

I lh:00min. na Sala da Comissão Permanente de Licitação, naAvenida
Candoca Machado, no 125, Centro, Buriti-MA, fu6realizar licitação

na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo menor preço, tendo

por objeto a Contratação de empresa especializada na contbcção de

material grafico, para atender as necessidades da Câmara Municipal

de Buriti-MA., nos termos da Lei 10.520/2002, Lei Complementar

rP. 12312006 e alterações, Decreto Federal n" 3.555/00, aplicando-se

subsidiariamente no que couber a Lei 8.666/1993 e suas alterações

e demais legislações correlatas. lnfbrmações adicionais no endereço

supra de 2o a6o feira no horário de 08h:00min as l2h:00min. O Edital

e seus anexos estão à disposição dos iuteressados no endereço supra

de 2" a 6'fêira no hoLário de 08h:00min às l2h:00min.Buriti (MA),

0l de abril de 2020.Raimundo Vieira Brito-Presidente da CPL

SEX'I'A.I.'T]IRA, 03 - ABRIL - 2O2O D.O. PUBLTCAÇÕES DE TERCEIROS) 4,1

4

0

CÂunna UUNICIPAL DE SUCUPIRA DO NORTEA{A

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÔES. A Câmara Municipal
de Sucupira do Norte,MA, através, por meio do Pregoeiro, torna
público aos interessados que oom base no Deoreto no 02 de 23 de

março de 2020 e Decreto no 35.677, de 21103/2020, do Governo do
Estado de Maranhão, regulamentações essas dispondo contra o con-
tágio do COVID- 19 (novo coronavírus), está suspendendo as seguin-
tes licitações: TOMADA DE PREÇOS N" 001/2020, marcada para

as 09h00min (nove horas) horário local do dia 02 de abril de 2020,
tendo como objeto a Contratação de empresa para fornecimento de

materiais de consumo, expediente, limpeza e gêneros alimentícios
para atendeÍ as necessidades da Câmara Municipal de Sucupira do

Norte/I{A: TOMADA DE PREÇOS N" 002/2020, marcada para as

I lh0Omin (onze horas) horário local do dia 02 de abril de 2020, tendo
como objeto a ContÍatação de empresa para tbrnecimento de equi-
pamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades

da Câmara Municipal de Sucupira do NorteMA. Reiteramos que as

licitaçôes supramencionadas estâo SUSPENSAS por período inde-

terminado, ficando essa Administração responsável pela publicação

de novo aviso convocatório através dos mesmos meios de comunicação

utilizados anteriormente. Sucupira do NorteÀiÍA, 30 de março de 2020.

Domingos Vicente de Almeida Filho - Presidente da Câmara Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU.MA

AVISO DE REABERTLTRA DE LICITAÇÃO PREGÃO PRE-
SENCIAL SRP No 04412019. A Prefeitura Municipal de Buriticupú
MA, através da CPL toma público para coúecimento dos interessa-

dos, que fuárealizar, sob a égide da Lei no 10.520102 e subsidiaria-

mente as disposições daLei8.666193 e suas alterações posteriores a

REABERTURA da sessão do Pregão Presencial SRP No 04412019,

que tem por objeto a Formação de registro de preços para futura e

eventual contratação de empresa para o fornecimento de medicamen-

tos a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde

de Buriticupu - MA, será REABERTA, para flns de HABILITAÇÃO
no dia 09 de abril de 2020, às 08h00min, Sala de sessões da Comis-

são de Licitações localizada na Rua São Raimundo, no 01, Centro,

Buriticupu - MA, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Pretbitura

Municipal, demais informações no telefone (98) 98108-3987 ou no

e-mail cplburiticupu20l6(dtgmail.com. Buriticupu - MA, 0l de abril

de 202Q. Fabiano de Jesus Barbosa Ferreira /Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICTPAL DE VIANA_ MA

Aviso de Adesão. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. O Município

de Viana - M4 torna público a adesão à Ata de Registro de Preços,

originada do Pregão Eletrônico (SRP) No lll20l9 - do FUNDO NA-
CIONAL DE DENSENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO . FNDE;

referente a Aquisição de I (um) ônibus escolar - ONUREA PISO

ALIO- para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Edu-

cação do Municipio de Vana - Ma- Empresa: MAN LATIN AMERI-
CA INDUSTRIA E COMERCIO DE VEICULOS L[DA. Valor Total

: R$ 222.900,00 (Duzentos e vinte e dois mil e novecentos reais).

Viana- Ma"26 de Março de 2020. Arlene Pereira Banos' Secretaria

Municipal de Educação

PREFEITURA MI.INICIPAL DE MARANHÃOZINHO-MA

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO. TOMADA DE PREÇO NO

033/2O2O.PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 036/2020.A PRE-

FEITTIRA MTINICIPAL DE MARANI{ÃOZINHO poT mCiO dA

sua Comissão Permanente de Licitação- CPL, torna público, que

foi vencedora da TOMADA DE PREÇO N" 033.2020, Contratação

I8



(

SAO LUIS

LUCIENEVIETRA

A vida de quem trabalha no

comércio informal sempre foi
uma batalha cotidiana, mas

esses trabalhadores talvez
jamais tivessem imaginado que

chegariam ao ponto de sair de

casa em busôa do dinheiro para o

café da manhã. O movimento está

minguado no centro de São Luís.
Mas estas pessoas têm rompido
o isolamento, ido aos seus locais
de venda, à espera de interessados

em seus produtos. EIas disseram

ao Jornal Pequeno que viram na

televisão que o governo federal
irá pagar Rl$ 600, como ajuda

durante a crise provocada pelo
coronavírus, e contaram que não

sabem como a ajuda vai chegar

em suas mãos, e o que fazer Para
êla, mas que seria múto bom se

MARANHÃO I SEXTA-FEIRA I 3 DE ABR!L DE 2020 I JORNAL PEOUENO

Trabalhadores informais
sofrem com a diminuição de
renda por conta da pandemia

Em 5ão Luís.,.

Categoria diz precisar com urgência do auxílio de R$ 600, que será liberado
pelo governo federal, mas ainda não sabe como ferá acesso ao benefício

GILSON FERREIRA

AVtso DE t-rclmçÃo pREcÃo pRESENctAL No pp 0.tzl2020 - REclsrRo
DE PREçOS
O municipio de Açailândia (MA), através da PreÍeituÍa Municipal de Açailándia,
poÍ meio da Comissão Central de LicitaÇâo - CCL, toma públaco aos interessados
que, com base na Lei no 10.520102, Lei no 123/2006 e alteÍaçoes posteriores,
Decrelo Municipal n0 134/2015, Decreto Municipal no 136/2015, DecÍelo
Municipal no 17712018, Decreto Municipal no 14012017 e atteraçoes posteriores

, e subsidiariamente as disposiÉes da Lei n0 8.666/93 e suas alteraÇoes
posteriores, fará realizar no dia 17 deAbdl de 2020 às 14:00h (quatoze horas), a
licitação na modalidade Pregão Presencial oo PP O1712020, do tipo Menor PreÇo
(poÍ item), lendo por objeto o registro de pÍeços pelo prazo de 12 (doze) meses
visando a Registro de pÍeços para eventual e futura contrataÉo de pessoa(s)
jurídica(s) paÍa o fomecimento de equipamentos e materiais peÍmanentes
para implementaÉo da Unidade de Terapia lntensiva (UTl), no Município de
AÇailándia/MA, de interesse da Seqetaria Municipal de Saúde. A pÍesente
licitação será realizada no auditódo da PÍefeituÍa Municipal deAçáilândaa, situada
àAv. Santa Luzia, íno, Parque das NaÉes,Açailândia (iIA) e será presidida pela
pregoeira desta prefeituÍa municipal. O edital e seus anexos estâo à disposição
dos inteÍessados no endereço supra, de 2a a 63 Íeira, em dias úteis, no horário
das 08r00h (oito horas) às 14:00h (cãtoze horas) e no sítio oficial deste poder
executivo - www.acailandia.ma.gov.br, onde poderão ser consultados ou obtidos
gÍatuitamente. Esdarecimentos adicionais no endereço supra ou pelo s.mail
licitacao@acailandia.ma,gov.br. AÇailândia (i/üq), 2 de Abril de 2o20.Denilson
Odilon Fonsêca PÍegoeiÍo.

ESTADO DO MARANHÃO
Câmara Municipal de BuÍiti

Avrso DE ucrnçÃo
PREGÃo PRESENCIAL No oo3t2o2o

a CÂURRR UUtIICIPAL DE BURlTl, Estado do Maranháo, toma púbtico,
para conhecimento dos interessados que, no dia 22 de abril de 2020, às
í t h:00min, na Sala da Comissão Permanente de LicitaÉo, na Avenida
Candoca Machado, no 125, Centro, Buriti-MA, tarárealizar licitação na
modalidade PREGAO PRESENCIAL, do tipo menor preço, tendo por
objeto a Contrata$o de empresa especializada na confecçáo de material
gráÍico, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Buriti-
MA., nos termos da Lei 10.52012002, Lei Complementat no. 12312006 e
alterações, Decreto Federal no 3.555/00, aplicando.se subsidiariamente

supra de 2a a 6"

A
Jô t1-

T\
\:--,-r

à disposiçáo dos interessados no endereço
horário de 08h:00min às '12h:00min.

.l

(

às 12h:00min. O



uurulldvllu5, r uulrulaill quc lldu
sabem como a ajudâ vai chegar
em suas mãos, e o que fazer para

tê-la, mas que seria muito bom se

dessem o voucher o mais rápido
possível.
Hernandes Carlos Vieira, de

64 anos, é um dos milhares de
maranhenses que trabalham
atualmente para garantir o pão de

cada dia e que, de uma hora para

outra, viram sua renda despencar
ou zerar devido à pandemia do
coronaúrus. Hemandes tem uma
banaca de venda de cabresto para

chinelos de plástico. O vendedor
ambulante continua saindo de sua
casa, um imóvel do Programa
Minha Casa, Minha Vida, no
bairro Amendoeira, região do
Maracanã, até uma calçada da
Avenida Magalhães de Almeida,
numa esquina com a Rua Grande.
Hernandes não paga passagens
no transporte coletivo, ele utiliza
o "passe [iwe". Ao JP, contou
que o movimento caiu e já faltam
itens essenciais na despensa e na

geladeira de sua casa.
"Eu moro só. Vendo cabrestos de
R$ 3, R$ 4 e R$ 5. Há cadarço
de tênis, também. Nos melhores
dias, eu vendia R$ 50. Hoje
(ontem), não vendi nada, e üm
tentar algo para o café. A gente
que é vendedor ambulante, úve
fazendo empréstimos bancários.
Estri pníximo a data que vencerá
a púxima parcela de um
empréstimo que eu fl2. A situação
sempre foi difícil, ninguém que é

pobre é feliz por completo, mas o
momento atual é desesperador",
declarou Hemandes, ainda no
começo da manhã.
O vendedor de cabrestos torce
para que acelerem o pagamento do

Hernandcs Vieira é um tlos trabalhadorcs informais que cstá
família, c torce para quc saia logo os R$ 600 prometidos pclo

se arriscando parâ garantir o sustento
governo fedcral

auxílio de R$ 600, sancionado na

quarta-feira (1') pelo presidente
Jair Bolsonaro, a trabalhadores
informais. De acordo com
declarações do govemador Flávio
Dino, cerca de dois milhões de

maranhenses serão benefi ciados.
A dona de uma barraca de bebidas
no Anel Viário, que pediu que

nem ela nem seu estabelecimento
fossem fotografados, disse que

sempre passou por dificuldades
flnanceiras, mas nunca viveu essa

escassez. "O movimento caiu
muito, quase parei de vendel
por medo da Covid-19, ou
porque houve dias destas últimas
duas semanas, em que abrir o

estabelecimento não compensou",
informou a comerciante.
Antônio William Conceiçâo
tem 67 anos, e é o dono de uma
barraca de venda de balas doces,
refrigerante, água mineral e de
coco. O vendedor informou que

mora na Vila Lobão, com sua
esposa e mais um seúor acamado
de 83 anos. Antônio vendeu na

quarta-feira (1") apenas duas
águas de coco, cada uma por R$
4. "Estou vindo também para

espantar os ladrões, que podem
aproveitar do pouco movimento
no Cen[o Histórico para mubarcm
meus pmdutos. A barraca de
Antônio fica em frente ao Cenno

de Criatividade Odylo Costa
Filho, localizado próximo ao

estacionamento do Reúver.
O vendedor afumou que os Rl$

600 ajudariam bastante, mas
mesmo assim não será suficiente.
"A gente que trabalha aqui não
tem salário fixo de nada. Eu não
sei quando esse dinheiro vai sair,
e se prreciso fazer algo. o governo
federal deve ter o cadastro
de todos os brasileiros, aÊnal
somos eleitor€s, e quase tudo
que fazemos regisuamos nosso
Cadastro de Pessoa Física (CPF).
Tem a feira para fazer, pois ainda
tenho arroz para hoje (ontem). E
ainda tem que pagar alguém para
cuidar do idoso acamado que mora
comigo e minha esposa, pois eu
saio para trabalhar, e ela não tem
estrutura física para lidar com ele",
informou Antônio.

AUXíLrc EMERGENCIAL
O auxílio emergencial de R$
600 para trabalhadorcs informais
de baixa renda foi aprovado
na segunda-feira (30), pelos

senadores, e sancionado na quarta-
feira por Jair Bolsonaro. A medida
durará, a princÍpio, rês meses,

mas poderá seÍ pronogada.
O benefício será destinado a

cidadãos maiores de idade sem
emprego formal, mas que estão na

condição de microempreendedores
individuais (MEl) ou contribuintes
da Preüdência Social. Também
é necessário ter renda mensal
inferior a meio salário mínimo per

capita ou até tÉs salários mínimos
no total.
Para cada família beneficiada,
a concessão do auxílio flcará
limitada a dois membros, de modo
que cada grupo familiar poderá

receber até R$ 1.200. O InÍcio dos
pagamentos depende de trâmites
político e jurídico, segundo o
govemo federal.
Os pagamentos serão feitos pelos

bancos públicos federais (Banco
do Brasil e Caixa Econômica
Federal) em trÊs parcelas mensais.
Os benefrciários receberão o valor
em contas criadas especialmente
para esse fim, que não exigirão
a apresentação de documentos
para criá-las, e não terão taxas de
manutenção.
De acordo com o ministro da
Cidadania, Onyx Lorenzoni, a

ordem dos pagamentos deve ser:

primeiro, trabalhadores informais
que recebem o "bolsa-família";
informais que estão no cadastro
único; microempreendedores
individuais e contribuintes
individuais; e informais que não
estão em cadastro neúum.

SET deve implantar melhorias no
Sistema de Elilhetaclêm Automática

conâalas. lnformações adicionais no endereço supra de 2' à 6'ieia
no horário de 08h:00min às 12h:00min. O Edital e seus anexos estão
à disposiçáo dos interessados no endereÇo supÍa de 2'a 6a feira no
horário de 08h:00min às 12h:00min.

Buriti (MA), 01 de abril de2020.
Raimundo Vieira Brito

Presidente da CPL

ESTADO DO MARANHÃO
Câmara Municipal de Buriti

AV|SO OE LtcrrAçÃO
PREGÃO PRESENCIAL NO OOZ2O2O

A CÂMARA MUNICIPAL DE BURITI, Eslado do Maranhão, toma
público, para conhecimento dos interessados que, no dia 22 de abil de
2020, às 09h:00min, na Sala da Comissão Permanente de Licitação,
na Avenida Candoca Machado, no 125, Centro, Buriti-MA, fará realizar
licitaÉo na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo menor preço,
tendo por objeto a Contratação de empresa especializada na prestaÉo
de serviço de digitalizaçáo e indexaÉo de documentos, para atender
as necessidades da Cámara Municipal de Buriti-MA, nos termos da Lei
10.52012002, Lei Complementar no. 123/2006 e alteraÉes, Decreto
Federal no 3.555/00, aplicando-se subsidiariamente no que couber
a Lei 8.666/1993 e suas alteraçôes e demais legislaÉes coÍrelatas,
lnforma@es adicionais no endereço supra de 2" a6'Íeira no horário de
08h:00min às 12h:00min. O Edital e seus anexos estão à disposiSo dos
interessados no endereço supra de 2' a6" Íeira no hoÍário de 08h:00min
às 12h:00min.

Buriti (MA),01 de abril de2020.
Raimundo Vieira Erito

Presldente da CPL

lníituto d€ Prdidência dor Swidorcs
Púõlicos Municipais d€ Ciliã

Avrso DE lrctTAçÂo
TOmAOA DE PREÇOS ra.0022020

o tNsTtruro DE pREUDÊNcn Dos SERVtDoRES púBltcos MUNtctpAls DE
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, toma públi@. paÍa @nheimenlo dos
interessados que, no daâ 23 de abÍil de 2020, às 09h:00min, na Sala da Comissáo
Setorial de LicitaÉo4sL, localiada na Rua Senador Costa Rodrigues, no 747
Centro, Caias-lrA. fará realizaÍ licitâÉo na moddidade TOMADA DE PREÇOS, do
tipo MENOR PREÇO, tendo por objeto a Contralação de empresa especidizada nâ
pÍestaÉo de seruiços de @nsulloria técnicâ em Controle lntem do lmüMo de
Preüdência dos SeNidoÍes Públi@s Municipais de Caxias-MA, nos lemos da Lei
12.23U2010 e subsidariamente, a Lei no 8.666/'1993. O Edital e seus anexos estáo
à disposiÉo dos interessãdos no endeÍeço acima, rc hoÍáÍio das 08h00min (oito
horas) às 13h00min (treze horas) onde podeÍão seÍ consdtados gEtuitamente ou
obtidos mediante o pagamento dos custos de reproduçáo do mesmo.

Caxiâs (MA). 01 de abÍil de m20.

:ffi
Mf,T1'

José Hamilton Lim Santos
Presidente da CSL

_x§

((

L


